济宁市住房公积金管理中心文件

济住发〔2023〕36号

关于印发《济宁市住房公积金管理中心
电子稽查工具和监管服务平台风险疑点排查
整改工作办法》的通知

各科室、分支机构：
    《济宁市住房公积金管理中心电子稽查工具和监管服务平台风险疑点排查整改工作办法》已经中心主任办公会议研究通过，现印发给你们，请遵照执行。
[bookmark: _GoBack]

                    济宁市住房公积金管理中心
2023年9月11日
（此件公开发布）
济宁市住房公积金管理中心
电子稽查工具和监管服务平台风险疑点
排查整改工作办法

为牢固树立“运行上防风险”工作理念，完善监督检查和内部防控机制，深化电子稽查工具和监管服务平台运用，深入排查整改风险隐患和薄弱环节，从源头上管控风险。济宁市住房公积金管理中心（以下简称“中心”）结合工作实际，制定本办法。
一、成立风险疑点排查整改领导小组
为保障住房公积金各项业务安全平稳运行，成立风险疑点排查整改工作领导小组，中心主要领导任组长，分管领导任副组长，计划财务科、归集管理科、信贷管理科、个贷服务科、信息技术科、风险防控科、各分支机构主要负责人为成员，负责各项工作的组织领导。领导小组下设办公室，办公室设在风险防控科，领导小组办公室负责协调相关科室抓好整改落实工作并及时调度工作进展情况。
二、规范风险疑点排查工作程序
（一）实施电子稽查，生成“稽查报告”
风险防控科每月5日前运行电子稽查工具检查并上报月度电子稽查报告，上报日期遇节假日顺延。上报后下载《电子稽查报告》《风险隐患稽查结果明细》《风险隐患情况排查对照表》等材料转发计划财务科、归集管理科、信贷管理科、个贷服务科。每月15日前汇总相关科室整改意见形成书面报告，报上级监管部门。
（二）定期登录监管服务平台，主动认领风险疑点问题
业务科室定期登录监管服务平台，主动认领系统按期自动筛查的风险疑点问题，查看风险详情，下载查看风险明细，在明细界面可以通过单笔、多笔或批量方式处理，也可以按需要转管理部处理。
（三）筛选疑点隐患，建立风险台账
1.业务科室分类筛查疑点，对增量变化重点关注，逐笔核查；对减量变化，分析原因，及时总结，为进一步整改提供经验；对显示异常的业务，围绕政策合规、操作规范、资金安全等目标，深入分析原因，研究解决方案。
2.各分支机构根据业务科室下发的风险疑点问题，逐笔排查，将核查后无风险隐患的疑点上报业务科室，业务科室审核无误后可纳入白名单管理；对存在风险隐患的疑点，各分支机构要建立风险隐患台账，明确风险类别、风险成因、责任部门和责任人员，举一反三，及时整改。
（四）制定整改措施，落实整改任务
1.按照“有力削减存量，有效遏制增量”的原则，风险防控科要进一步加大督导调度力度，明确整改责任，及时落实整改任务，完善防控措施。
2.按照“谁办理，谁负责，谁整改”的原则，各分支机构对风险隐患问题能立即整改的，即知即改；不能立即整改的，制定切实有效的整改措施，落实整改责任，明确整改时限；对不能自行整改的，报相关业务科室审核，按科室的指导意见进行处理。
3.业务科室从电子稽查工具和监管服务平台发现的风险隐患出发，认真梳理中心政策规定，对不符合国家法规和政策规定的，提出政策修改建议；对业务行为和业务数据不符合业务标准和基础数据标准的，尽快调整纠正。及时调度分支机构工作进展情况，指导分支机构处理疑难问题，统一整改标准。
4.信息技术科要按照“双贯标”要求做好系统建设，及时修复系统漏洞，继续推进电子数据标准化。
三、整改工作要求
（一）加强白名单管理。分支机构将核查后无风险隐患的疑点上报业务科室，业务科室审核无误后按相关流程加入白名单，以便下次筛查时此类问题不再做为疑点问题出现。
（二）做好日常督导。风险防控科定期调度各业务科室工作进展，及时沟通汇报工作进展，适时通报整改情况，以督导促进整改工作落地见效。
（三）强化考核问责。将风险隐患问题排查整改工作完成情况纳入科室及分支机构考核标准，确保整改工作落实落细落地。业务科室发现可能存在工作人员违规操作等问题的要重点稽核，并向风险防控科报送稽核结果。对稽查问题涉及责任人给予严肃处理；涉及违纪违法的，移交纪检监察部门依纪依法问责处置。

附件：1.济宁市住房公积金管理中心风险疑点排查整改工作领导小组成员名单
2.济宁市住房公积金管理中心风险隐患疑点问题排查整改明细台账（样表仅供参考）
3.济宁市住房公积金管理中心风险隐患疑点问题整改台账汇总表（样表仅供参考）

附件1
济宁市住房公积金管理中心
风险疑点排查整改工作领导小组成员名单

组  长：于  艳  党组书记、主任
副组长：黄璐琳  党组成员、总会计师
成  员：孟祥玉  计划财务科科长
李秀娟  归集管理科科长
闫雪梅  信贷管理科科长
任晓飞  个贷服务科科长
刘子榕  信息技术科科长
范保峰  风险防控科科长
石  勇  城区第一管理部主任
乔  月  城区第二管理部主任
刘  伟  城区第三管理部主任
周学进  城区第四管理部主任
王传静  城区第五管理部主任
李  伟  兖矿集团分中心主任
寻秉军  兖州区分中心主任
颜  峰  曲阜市分中心主任
王  磊  邹城市分中心主任
谭成东  泗水县管理部主任
罗  彬  微山县管理部主任
陈  通  鱼台县管理部主任
孙明君  金乡县管理部主任
付慧娟  嘉祥县管理部副主任
张冬梅  汶上县管理部主任
丁海云  梁山县管理部主任

— 1 —

	附件2
济宁市住房公积金管理中心风险隐患疑点问题排查整改明细台账（样表仅供参考）

	分支机构名称：
	填报人：
	电话：

	分类筛查依据（个人账号、借款合同号等）
	姓名
	身份证号
	具体风险行为
	是否纳入白名单
	纳入白名单原因
	风险产生原因
	是否整改完成
	整改及防范措施
	责任部门
	责任人
	整改时限

	附件3
济宁市住房公积金管理中心风险隐患疑点问题整改台账
汇总表（样表仅供参考）

	科室（分支机构）名称：
	填报人：

	序号
	类型
	具体风险行为
	排查情况

	疑点总量
	分发数量
	已整改数量

	1
	贯标类
	与《基础数据标准》偏差数量

	2
	重要指标
	缴存基数超上限

	3
	重要指标
	个人年度汇补缴总额超出年度缴存额上限

	4
	重要指标
	非法定劳动年龄缴存，已退休

	5
	重要指标
	一人多缴

	6
	重要指标
	租房提取人未缴满3个月

	7
	重要指标
	超过法定退休年龄贷款

	8
	重要指标
	未达到法定劳动年龄贷款

	9
	重要指标
	连续缴存不满六个月贷款

	10
	重要指标
	个贷逾期满3期

	11
	重要指标
	个贷逾期满6期

	12
	重要指标
	累计3次及以上贷款

	13
	重要指标
	同时存在多笔未结清贷款

	14
	重要指标
	超额度发放贷款(单职工)

	15
	重要指标
	偿还期限超退休年龄加5

	16
	关注指标
	正常账户证件类型非身份证

	17
	关注指标
	借款人身份证号码格式不正确

	18
	关注指标
	共同借款人身份证号码格式不正确

	19
	关注指标
	共同借款人证件类型非身份证数量

	20
	关注指标
	借款人姓名与个人信息姓名不相符

	21
	关注指标
	单位账户异地转入或补缴情况监测

	22
	关注指标
	同一人12个月内有多种使用提取原因

	23
	关注指标
	贷款申请人为非缴存人

	24
	关注指标
	借款人月还款额超过家庭收入的60%

	25
	关注指标
	贷款放款办理超时

  济宁市住房公积金管理中心                2023年9月11日印发